Alius modus ligandi et soluendi. g

Ligant quoque sacerdotes dum satisfactione pnie constitutis imponunt. Soluit cum de ea aliquid dimittunt vel per ea purgatos ad sacramentorum communionem admittunt. Quem modum superius Leo papa notauit. Secundum hunc modum dicuntur etiam sacerdotes dimittere peccata vel retinere. Unus superius Aug. dixit. Quibus remittunt et remittit deus et ceteri. Opus enim iusticie exercet in peccatores cum eos iusta pena ligat: opus misericordie: dum de ea ali-

III

quid relaxant vel sacramentorum communione conciliat: alia opera in peccatores exercere nequeunt. Et notandum est quia quos satisfactione penitentie ligant: eo ipso a peccatis solutos ostendunt: quod non imponitur alicui satisfactione penitentialis: nisi quem sacerdos vere penitentie arbitratur. Alius non imponit: et eo ipso peccatum retineret a deo iudicat. Quod autem hoc ad claves pertinet. Aug. in li. de penitentia. Ostendit dicens: Frustrat claves ecclesie quod sine arbitrio sacerdotis pnam agit: si sine oris confessione criminis indulgentia imperatur. Est et alius modus ligandi et soluendi qui per excommunicationem gerit dum aliquis per canonica disciplina tertio vocatus ad emendationem manifesti delicti et satisfactione vilipendens: sententia ecclesie a loco orationis et sacramentorum coione et fidelium consensu precidit: ut erubescat et pudore scleris conuersus peniteat: ut sic spiritus eius salvetur. Quod si penitentia pfecta resipuerit: negative communioni admittitur: et ecclesie reconciliatur. Hec est autem ecclesie anathematization: hanc penam illis qui digne pcellunt infligit quod gratia dei et pfectio illis amplius subtrahit: ac sub ipsius relinquit: ut sit eis liberum ruerere in interditum peccati. In quos etiam maior diabolo se ueniendi dat pias. Orationes et ecclesie et benedictionum ac meritorum suffragia eis nequaquam suffragari putantur.

Quomodo secundum hos modos intelligendum sit illud. Quodcumque solue, et ceterum.

Sed etiam ligandi

et soluedi modos quod verum est quod dicitur. Quodcumque solueris super terram erit solutum et in celis: et quodcumque ligaueris super terram erit ligatum et in celis et ceterum. Aliquam enim ostendunt solutos vel ligatos qui non sunt apud deum et pena satisfactionis vel excommunicationis interdum indignos ligant vel soluit: et indignos sacramentis admittunt: et dignos admittunt. Secundum intelligendum est hoc in illis quos merita solui vel ligari postulat. Tunc enim sua sacerdotis iudicio dei et totius celestis curie approbat et confirmatur: cum ita ex discretione predicti utre eorum merita non contradicant. Quoscumque ergo soluant vel ligant adhibentes clauem discretionis regorum meritis: soluunt vel ligant in celis. et apud deum: quia diuino iudicio sacerdotis sententia sic pgressa approbat et firmat

DI.

Origenes super leviticum

Quos ergo sum merita sententia ecclesie per cellit: ledit. et illi foras sunt apud deum. Qui asit non meruit: sententia ecclesie non leditur nisi contemnat. **Unus Origenes.** Exiit quod a veritate a fide: a charitate: pro hoc exit de castis ecclesie: etiam si episcopi voceno ab hiscificiis ecclorū aliquis non recto iudicio foras mittit. **Sed** si non egit ut mereret exire: nihil ledit. Interduz enim qui foras mittit intus est: et qui foras est: intus videtur retineri.

Ecce qualis et quantum est usus apostolorum clauium. **Iam** ostensum est ex parte qualiter sacerdotes dimittunt peccata vel teneant: et in retinuit sibi deus quādā singularem potestate dimittendi vel retinendi. quod ipse solus pro le debitur eterne mortis solvit et animā interius purgat.

Que sunt interiores tenebre et interior macula.

Hic querit que sit illa macula et quae sunt illae tenebre interiores: a quibus deus interius animā purgat: cum veraz pniā immittit. **De** tenebris et interior caligine satis facile est et intelligere et respōdere. **Cum** enim quis mortaliter delinquit et grā virtutis prauatur si qua p̄cessit: et naturaliū bonorum elisionē patit: vñ et intellectus obtundit et totus hō interioz obtenebrat: et ita quasi caligine quādā mens obuoluit: que caligo peccati pena ē. **Hac** vero deus pellit cū pniā immittit pro quam p̄dita bona restituit: et vitiata reparat. **Unus** propheta. Nebulam sicut cinerem spargit. Sed que est macula peccati a qua animas lauat. **Ecce** enim quis voluit facere homicidium et patrauit: quo patrato definit tam velle et facere: nondum tamen vere et humiliiter penitet: nec confiteri proponeat. **Que** ḡ remā sit in anima illius macula? **Q**uāla voluntas quidem fuit macula illius anime: et illa transit. **Q**uāla etiā est si penitire cōtemnit sed hoc est peccatum aliud a precedēti. **Que** ḡ macula remāsit a qua ipso in penitentia purgatur? **P**olluta quidem est anima quousque peniteat: sicut erat dum in ea prava erat voluntas. **Sicut** enim qui tangit morticinū vel aliud immundum: ita pollutus est post tactum quousque lauatur: sicut fuit dum tangeret ita post actus peccati ita polluta remanet anima sicut fuit in ipso actu peccati: quia ita est lōge a deo per dissimilitudinem qui est vita et mundicia mentis: sicut fuit dum peccatum ageret. **I**psa ergo dissimilitudo que inest anime ex peccato: et est a deo elongatio: anime macula intelligi a qua purgatur in penitentia. **Hoc** autem solus deus facit: qui solus suscitat animas et illuminat: quod sacerdotes nequeunt qui tamen medici sunt animarum. **A**nde propheta. **M**unquid medici suscitabunt et cōfitebuntur tibi: quod exponens Aug. ait. **B**oni doctores recte medici dicunt: qui viuentes curare ministerio possunt: sed non mortuos suscitare. **Sola** enim dei gratia reuiniscunt.

Ista ē distinctio. xviii. huius quarū libri. In qua magister postquam determinauit de penitentia quantum ad eius pres. **H**ic autē cōsequenter determinat de potestate ministrorum hoc sacramēti dispensantium. Et circa hoc tria facit. Primo enim numerum clauium: et in quo eorum usus constat proponeat. **S**cōdo quod solus deus peccata dimittat subdit. Tertio etiā modum quo sacerdotes ligant et solvant adiungit. **P**rimus quidem facit a principio distin. usus ibi. **S**ed que ritur virtus a petris. **S**ecundus usus ibi. **N**ō autē hoc sacerdotibus. Tertiū vero ab inde usus ad finē dis. **I**nspicibilis sita magistri stat in tribus propositionibꝫ quarū prima est hec. Claves hec sacerdotibus concessae sunt scia discernendi: et spiritualis potestia iudicandi. **H**āc enim propositionē magister insinuans querit. Cū in sola contritione cum proposito confitendi dimittat peccatum quantum ad maculam et reatum pene an p̄fessionē sacerdoti factaz: quid ergo dimittit sacerdos in sua absolutione: et quid etiam virtus clavium optetur. Postea autē magister determinat quid sit virtus clavium et dicit: quod ille claves non corporaliter sed spiritualiter intelligende sunt et nihil aliud sunt quam scientia discernendis: et potentia iudicandi: quod iudeo ecclesiasticus habet dignos recipere: et indignos excludere a regno dei. **i.** ac ecclesia vel sacramento p̄ceptio: vbi etiā subdit quod vis ligādi filier et vis solvēdi sacerdotibus ecclesie cōpetit et non hereticis. Postea etiam dicit quod usus clavium in duobꝫ cōsistit. **s.** in discernendo ligandos et soluendos: et etiā in ligādo ligādos similiter et in dissolendo ligatos. **S**cōdo propositio ē hec. Solus deus maculā culpe abstergit et debito mortis eterne absolut. **D**ancē enim propositionē magister insinuans querit quid opere sacerdos in absoluendo a peccato: vtrū seculū vel etiā penā tollere possit. **T**angit autē magister circa hoc duas opiniones. **Q**uibusdam videat: quod deus animā suscitat a morte et sacerdos remittit reatum pene. **Unus** et dñs Lazarus prius suscitauit et viuificauit: et postea aplis soluēdum reliquit. **A**lijs vero videat quod solus deus sicut animā viuificat interius tollēdo culpā sic et reatum pene eterne relaxat. **T**amē sacerdotibus tradita est potestas dimittendi peccata et retinendi. sicut enim deus solam post baptismū sibi retinuit ita et pnie. **E**t hanc sententiam approbat magister tanq̄ rationabilē: sicut enim cū culpa pena dimittit: et nemo vere querit nisi hō quod est in charitate: qui autē charitatē hō dignus est vita eterna: et non pena eterna vel morte: et ideo deo quod dimittit culpā etiā dimittit penā. **Q**uod auctoritatibus sanctorum confirmat. Postea dicit quod non obstante quod solus deus dimittit peccata: veritatis est quod etiā sacerdos hō p̄tatem dimittendi et retinendi peccata aliquid operatur per ista p̄tatem: quod peccata dimittit et retinet: quod pluri bus auctoritatibus confirmat. Postea dat vñ modū quo sacerdotes dicunt ligare et soluere dices: quod deo

XVIII.

Q se dimitit culpā mundando alam a macula culpe,
 et soluendo debitu penē eterne. Sacerdotes vero di-
 mittunt et soluant omissionē factā vel nō factā mani-
 festādo et ostendendo. Unū dñs p̄ius et p̄ se leprosis sa-
 nitatiē restituit. Deinde ad sacerdotes misit quorum
 iudicio ostenderent mūdati. Unde et si alq̄ ap̄ de-
 um est absolutorum non tñ in facte ecclie absolvitur habe-
 tur nisi p̄ iudicium sacerdotis. Unū sicut sacerdos lega-
 lis lepiam nō mundauit sed inter mundos et in mun-
 dos discernebat: ita sacerdos euāgelij p̄tā nō dimi-
 tit sed vtrū dimissi sunt iudicat et ostendit. Tertia p̄po-
 sitio est hec. Sacerdotes ligat cū satisfactionē im-
 punit p̄nē. Tūc vero soluit cū de ea aliquid dimittitur et
 purgatos ad sacroꝝ communione admittunt. Hac ma-
 gister insinuat ostiū p̄dicta. I. penēdo sc̄d modū
 quo sacerdotes dicunt ligare in q̄tū penā satisfactio-
 riā penitentia imponit. Soluere vero dicunt q̄n ali-
 quid de satisfactionē debita relevant et faciebat relevant
 ad sacramentū communionē admittunt et sic ecclie recō-
 cilliant. In primo exercent opus iusticie. In secundo
 opus misericordie: eo q̄ ligat ad satisfactionē penā et pec-
 catorē soluit ostendit q̄ nulli pena satisfactionē im-
 ponitur nisi ei q̄ sacerdos vere penitentia arbitrat̄.
 Q̄ autē pena imponere ad claves pertineat ostendit p̄ be-
 atum Augu. qui dicit q̄ p̄na sine arbitrio sacer-
 dotis frustrat et contemptibiles claves ecclie facit: et
 q̄ sine vocali confessione suppota mentali indulgen-
 tia haberi nō potest. Postea ponit tertium modū quo sa-
 cerdotes soluit et ligant p̄ excommunicationes. Tunc
 em quis hoc mō ligat dū tertio vocatus ad emenda-
 tionē manifesti delicti et satisfactionē vilipendens p̄
 siniam ecclie a loco orationis et sanctoꝝ communione et a
 portio fidelium p̄scidit ut erubescat et pudore seeleris
 couersus peniteat. Tūc vero soluit q̄ p̄na p̄fites
 communionē admittit et ecclie recōciliat: p̄ hac autē ex
 communicationē bcc infligit pena: et grā diuinā et pte-
 cto homini subtrahit angelica. ut derelictus liberius
 in p̄tū cadat: diabolus etiā potestas in talē hominē
 datur: operationes ecclie illi non p̄desse putant. Po-
 stea querit quid finis hos modos tres ligandi et solue-
 dii verū sit q̄ dominus dicit illa in celis esse soluta et li-
 gata que in terris sacerdotes ligauerūt et soluerunt
 cum tamē ipsi quādūq̄ ligatos et solutos ostendant
 qui non sunt absoluti coam̄ deo etiam p̄dictorū mo-
 dorū trium: ipsi etiam interdum indignos ligant et
 soluunt. Et respondet q̄ intelligendum est q̄ tūc so-
 lutio et ligatio sacerdotorū diuino iudicio approbatur
 quando clavis discretionis adhibita fit finē exigē-
 tiā meritorum. Quando autem sacerdos in iudicā-
 do errat tunc qui ligatur apud deum iudicem ligat
 non habetur nisi ecclie scientiā cōtemnatur. Et simil-
 liter dicendū est de solutione. Unde finē dñe. In
 terdum qui foras mittitur intus est: et qui foras ē in
 terius restringi videat. Ultimo occasione huius querit
 que sit illa macula et que sint ille interiorē tenebre:
 a quibus de anima p̄ purgat cum penitentiā immittit.
 Et respondet q̄tū ad maculas que remanet in
 anima: q̄ illa non sit mala voluntas: quia illa transi-
 uit: nec p̄nē contemptus: q̄ ille est nouū peccatum
 sed dissimilitudo et elongatio a deo que tanq̄ macu-
 la inest anime a qua purgat p̄ penitentiā: q̄tū vero
 ad tenebras interiorē respondendo dicit: q̄ homi-
 nis mortaliter peccatis intellectus obtenebrat et na-
 turalia vitianā et gratia dei p̄mitat: p̄tatio ergo gra-
 tie dei et deterioratione boniorū naturaliū est interior
 mentis caligo a quib⁹ oībus curat p̄ p̄na. Addit
 etiā q̄ sacerdotes sunt sicut medici aīaz: medici au-
 te p̄nt viuentes curare: sed nō p̄nt mortuos suffi-
 cre: sic sacerdotes in ministerio curāt: sola autē grāta
 dei viviscat. Et tñ in speciali.

Quando hec claves dantur et
quibus,

Dicitur ostē

p sum est quae sint claves apostolice
et quis earuz vñs: superest in-

vestigare qn iste claves dent

et quibus: Dicunt hec claves p ministerium
epi alicui in promotione sacerdotij. Quis enim
recipit ordinē sacerdotalē: simul et has cla-
ves recipit. Sed nō videtur q̄ omnes vel
soli sacerdotes has claves habeant: q̄ ple-
riq̄ anī sacrā ordinationē scientiā discernen-
ti habent. Plures post consecrationē ea ca-
rent. Sane dici potest: q̄ alterā claviū istarū
id est scientiā discernendi nō habet omnes
sacerdotes: unde dolēdū est atq̄ lugendū
Multi enim h̄z indiscreti atq̄ scientie qua
eminere debent exortes: sacerdotij gradus
recipie p̄sumunt: vita et scia eo indigni: qui
nec anī sacerdotiū nec post scientiā habet di-
scernendi: qui ligandis sint vel soluēdi. Jo-
nā et illa clavem in consecratione non recipi-
unt: q̄ semper scientia carent. Qui vero anī sa-
cerdotiū scientia discernendi p̄ditū sunt: h̄z
habet discretionē: non tñ in eis est clavis
q̄ nō valent ea claudere vel aperi. Jo-
nā cū promovet in sacerdotē: clavē discretiōis
recte dicit accipe: q̄ et ante habita discre-
tio augēt: et fit in eo clavis: ut ea iā valeat
ut ad claudendū vel aperiendum.

Si alteram clavem omnes ha-
beant scilicet potentiam ligandi et
soluendi,

Lūq̄ iam constet

nō omnes sacerdotes illas duas claves ha-
bere: q̄ scientia discernendi pleriq̄ carent
de altera. i. potentia ligandi et soluendi. q̄tū
vtrū omnes sacerdotes eam habeant.
Quidam enim hanc potestate p̄putat illis
solis esse p̄cessam: qui doctrinam simul ac
vitam apostolorū seruant. Illas enim cla-
ves promisit dominus Petrus et imitatori
bus eius tantū: ut aiunt. Qui etiam auto-
ritatibus vtuntur in munimentum sue op̄i
tionis. Hoc enim dicit Augustinus sensili-
se ubi supius ait. Remissionem peccatorū de baptismo.
vel p̄ seipm facit deus vel p columbem en-
tra. Dicit etiam idē peccata dimitti vel te-
neri a sanctis. Idē sup Exodum ubi de la-
mina aurea legitur. Erat autem lamina au-
rea semp in fronte sacerdotis. Hec inquit

Augu. in līb.

de baptismo.

DI.

significat fiduciam bone vite: quā qui vere pfecte q̄ nō significatiō sed veritate sacerdos habet solus potest auferre peccata Item Greg'. Illi soli habent in hac carne positi potestate ligādi et soluendi sicut sancti apostoli: qui illorum exempla simul cū doctrina tenent. Itē ex dictis Orige. Hec potestas soli Petro concessa est et imitatoribus Petri. Nam quicunq; vestigia petri imitantur: habent recte ligandi et soluendi potestatē. His alijs q̄ testimonij innuntur qui asserūt potestatem ligandi ac soluendi illis solis concessam sacerdotibus q̄ vita et doctrina pollent sicut apostoli.

Alliorū sentētia verior.

Alijs autē videtur

quod et mihi placere fateor: cunctis sacerdotibus hanc clauem dari. s. ligandi et soluendi: sed nō eā recte ac digne habent: nisi qui vita et doctrinam apostolicam seruat. Nec pmissae autoritates malos sacerdotes hanc potestatem negant habere: sed illos solos digne ac recte hac potestate vti significant: qui predicti sunt vita et doctrina apostolica: q; soli ipsorum apostolorū imitatores digne recte q; possunt ligare et soluere. Et per dominū tū vel p sanctos i quibus habitat spiritus sanctus digne et recte fit remissio vel retētio peccatorum. Fit tamē et p illos qui sancti nō sunt: sed nō digne vel recte. Dat enim deus benedictionem digne poscenti etiam p indignū ministru. Q; ve ro hanc potestatem habeant omnes sacerdotes. Hiero. testatur fug illum locū euangelij: ubi dñs dixit Petro. Tibi dabo claves regni celorum et. Habet inquit eadem iudiciariam potestatem alij apostoli.

Habet et omnis ecclesia in episcopis et presbyteris. Sz ideo Petrus eam specialiter accepit: vt omnes intelligant q; quicunq; ab unitate fidei et societate eccl. se separauerit: nec a peccatis solui nec celum potest ingredi. Item q; sacerdos etiam si malus sit gratiam tamen transfundit p sue dignitatis officio. Aug. ostendit dicens. Dicitū est a dño in numeri ad Moyses et Aaron sacerdotes: vos ponite nomen meū super filios israel. Ego dominus benedic eos vbi gratiaz traditio per ministerium ordinati transfundat hominibus. nec voluntas sacerdotum obesse vel prodere possit: sed meritum benedictionem poscētis. Quanta autem sit dignitas sacerdotalis officij et

Greg. in tra
ctatu euange
liorum.

De oēs sacer
dotes habēat
potestam ligādi
et soluendi co
firmat.

Quā p indi
gnos transfun
dit grā dignis
Aug. In li. q.
fitionā noui et
vete. testa.

XIX

ordinis hinc aduertamus. Dicitum est de nequissimo Laypha inter cetera. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pōtifer anni illi prophetauit: per quod ostē ditur spiritū gratiarum non psonam sequi digni vel indigni: sed ordinem traditionis vt q̄uis aliquis boni meriti sit: non tamē possit benedicere nisi fuerit ordinatus: vt officij misteriū exhibeat: dei autē est effectum tribuere benedictionis. Hinc euidēter ostenditur ordo non priuari potestate tribuendi gratiaz ob ministri indignitatē.

Elsius suple
vitum.

Huic tamen Augustini sententie vide obuiare quod ait Elsius. Sacerdotes inquit nō ppria virtute benedicunt: sed quia figuram christi gerunt: et ppter eum qui in ipsis est plenitudinem benedictionis tribunt: nec solum is qui sacerdotium sortitus est: sed quicunq; christū in seipso habet et eius figuram gerit: per cōuerstationē bonā sicut Moses: idoneus est vt benedictionem prester. Ecce hic habes q; non solum sacerdos sed omnis in quo christus habitat benedictionē prestat. Sed alia est benedictio que solis sacerdotibus congruit. alia que ab hominibus bonis cōmuniceretur. Deniq; illi sacerdotes in quib; christus habitat benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur: nō quia soli illi transfundat gratiam: sed quia illi soli licite et digne id agunt: nec subditos mala vita sacerdotis ledit si bona faciunt que ille dicit. Unde Grego. Multū dum plus vitam sacerdotū q; luaz discutiunt: in erroris foyeam dilabuntur minus cōsiderantes q; nō eos vita sacerdotū lederet: si humiliter bonis sacerdotum admonitionibus auctem accōmodarent.

Behoc quod scriptū est in Abala chia. Abaledicā benedictionibus vestris. d

Premisse vō sentētie qua dicitur etiam p malis sacerdotis ministerium transfundi gratiam benedictionis videtur obuiare quod dominus p malachiam pphoram malis sacerdotib; cominatur. Abaledicā benedictionib; vestris. Et alibi. Ut his qui viuificant animas que non viuunt: et mortificant animas que non moriuntur. Si enim maledicit dominus benedictionibus eorum: et si anime quas viuificant non viuunt: quomodo p

L 4

eos gratia benedictionis transfundit? Si illud capitulo **Maledicā** tē. quidā referunt ad hereticos: qui ab ecclesia prescisi sunt: et ad excommunicatos quorum benedictiones sunt maledictiones: his qui eorum sequuntur errores. Illud vero alterum. s. viuificant tē. super omnes illos sacerdotes exponunt: qui absq; clave scientie et forma bone vite plumbunt ligare vel solvere. Sed nullus officio sacerdotis uti debet nisi immunitis sit ab illis que in alijs iudicat: alioquin seipm condemnat.

Qualis debet esse iudex ecclesiasticus.

Et si enim penitentia possit ei acquirere gratiam: non tamē mox restituat in potestatē p̄mā. Et si Petrus post lapsum restitutus fuerit et sepe lapsis sacerdotib⁹ redditā sit dignitatis potestas: non tamen est necesse ut omnibus cōcedatur quasi ex autoritate. Inuenitur autoritas que p̄cedit et quasi imperat. Inuenit autoritas alia que nō concedit: sed yetat que scripture non reputant sed cōcordant. Cum enī tot sunt qui labuntur ut pristinam dignitatem ex autoritate defendant: et quasi vslum peccandi sebi faciant: recidenda est spes ista. Si vero locus est ubi ista non concurrant: restituū possunt qui peccant. Ex his satis p̄penditur qualis debeat esse sacerdos qui alios ligat et soluit: discretus scilicet et iustus: alioquin mortificat sepe animas que non moriuntur: et viuificant que non viuunt: et ita incidit in maledictionis iudicium. Illud autem **Malahie** sc̄z maledicam benedictionibus vestris: sive sup hereticos tantuz et excommunicatos: sive super omnes sacerdotes qui vita et scientia carentes benedicere presumunt: dictum accipiatur: sic intelligi potest: maledicam benedictionibus vestris. id est. his que in eis bñditionib⁹ possidentis: quia faciam ea cedere vobis in maledictionem non in benedictionē: quia et si benedicūt sanctis: non hoc faciunt ex vero corde: et ideo eoz benedictio eis vertitur in maledictionez. Vnde maledicam benedictionibus vestris. id est. quod a vobis benedicitur: a me erit maledicuz: quia benedicunt inique agentib⁹ adulatūr q̄ pecūnib⁹: dūmodo diuites sint.

Qualem autem opor-

**Aug. in li. de
penitentia.**

teat esse qui aliorū iudex constituit. Aug⁹ describit ita dicens. Sacerdos cui omnis offeretur peccator ante quem statuitur omnis languor: in nullo eoz sit iudicandus que in alio iudicare est pmptus. Judicās enī alium qui est iudicandus: cōdemnat se ipm. Lognoscat ergo se et purger ī se quod alios videt sibi offerre: caueat ut a se proiecerit quicquid in alio damnosum reperit. Animaduertat: q̄ qui sine peccato est: paup̄ius in illam lapidē mittat. Ideo enī liberavit peccatricem: q̄ non erat qui iuste p̄siceret lapidē. Quomodo lapidaret qui se lapidādum cognoscet? Nullus enī erat sine peccato in quo intelligitur omnes fuisse reos. Nam venalia remittebantur per ceremonias. Si qđ ḡ in eis p̄ctū erat criminale erat. In hoc ergo patentissimū est crimen sacerdotum et detestabile: qui non prius se iudicant et alios alligant. Laueat spiritualis iudex sicut non comisit crimen ne quicic: ita nō careat munere scientie. Oportet ut sciatis cognoscere q̄cquid debeat iudicare. Iudicaria enī potestas hoc postulat ut quod debet iudicare discernat. Diligēs ergo iuestigator: sapiēter interroget a peccatore quod forsitan ignorat vel yerecūdia velit occultare. Lognito vero criminе: varietates eius non dubitet iuestigare: et locum et tempus et cetera que supradiximus quibus cognitis assit beniuolus: paratus erigere et secū onus portare: et habeat dulcedinem in affectione: discretionē in varietate: doceat p̄seuerantia. Laueat ne corrūt: ne iuste perdat iudicariam potestatem.

Nota. nā venia alia h̄ dicte et criminalia fin legē ut venalia putabāt q̄ p̄ ceremonia- lia dimittebātur sine morte vel mutilatione criminalia que morte vel mu- tilationē inferebant.

Ista est distinctio. xix. hui⁹ quarti libri. In qua magister post q̄ ostendit potestatem clauium fm̄ se. Vnde consequenter determinat quorū sit habere claves. Et circa hoc tria facit. Primo enī ostendit quibus et quando claves dantur. Secundo quomodo habentes claves se virtutibus ornare tentur. Tertio quorum benedictiones suscipiētib⁹ plus suffragentur. Primum quidem facit a principio distinctionis vſq; ibi. Alijs autem videtur. Secundum ab inde vſq; ibi sc̄z ad quintum capitulum: qđ incipit. Q̄ vero hanc potestatē. Tertū vſq; ad finem distin. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est. hec. **Quāuis** non magister tamen omnes doctores dicunt: et virram clavem omnes sacerdotes in consecratione recipiunt. Hanc magister insinuans proponit p̄mo et post predicta considerandum est quando et quibus dantur claves. Et subdit q̄ claves dantur p̄ ministerium episcopi in promotione sacerdotij: simul enī cū quis recipit ordinē sacerdotij recipit et claves. Postea obicit in contrarium quantum ad clavem scientie

quam nec solum sacerdotes habere videtur plures; enim non sacerdotes scientiam discernendi habent et multis sacerdotes ea carent. Et respondet quod hanc clauem scilicet que est scientia discernendi non omnes sacerdotes habent. Unde qui scientiam non habent in consecratione banc clauem non recipiunt: sacerdotes vero quod scientiam discernendi habere possunt: non tamen dicuntur habere clauem: quia non possunt eam claudere vel aperire: sed quando tales ad sacerdotium promouentur dicuntur claves discretionis recipere: quia ante etiam habita scientia habentur: et sic fit in eo clavis ad claudendum vel aperiendum: et sicut sacerdotes habent clavem. Postea querit de clave potentie: virum omnes sacerdotes eam habeat. Et ponit opinionem quo: undam dicentum quod non omnes eam habent: sed solum imitatores doctrina simili et vite apostolicae: quod auctoritatibus confirmat. Secunda propositione est hec. Qui vult alios solvere vel ligare debet se virtutibus prius adorare. Hac magister ponens narrat secundam opinionem de clave potentie quam magister approbat: quod est quod omnes sacerdotes ea habent et non habent eam recte bene et dignissimi qui docent: iam et vitam apostolicam servant: propter quod auctoritates quae prima opinio pro se inducit non negat malos sacerdotes habere clavem potentie sed dicunt solum dignae vita possesse eis qui per diuinam doctrinam et vita apostolica. Postea approbat hanc opinionem pluribus auctoritatibus sanctorum. Tertia propositione est hec. Alia est bene dictio que solum conuenit sacerdotibus: et alia que scilicet iustus exhibetur hominibus. Hanc em propositionem nem magister insinuans obicit contra predicta quod am auctoritate qua dicere videtur quod omnes sancti viri benedicere habent: et non solum sacerdotes: cuius ies oppositione predictum est in quadam auctoritate. Et respondet quod alia est benedictio que fit ex merito sanctitatis: quod quidem benedictio omnibus hominibus congruit: et alia est benedictio que fit ex autoritate ordinis que solum competit sacerdotibus: quam si omnes sacerdotes habeant: solum tamen boni sacerdotes dicuntur eam habere quia ea recte vivuntur. Subdit autem quod mala vita sacerdotum subdit non ledit: si bona faciunt que ipse dicit. Unde etiam non debent subditi vita sacerdotum multum discutere. Postea enim alter obicit contra dicta: quia enim dominus per prophetam cominatur malis sacerdotibus et maledicturus sit benedictionibus eorum: et specie alter illis sacerdotibus qui vivificant animas que non vivunt et mortificant animas que non moriuntur. Postea quidem solvit et dicit ad hoc sicut quoddam: quod illa intelliguntur de sacerdotibus preciis ob ecclesia vel etiis de illis sacerdotibus qui sine scientia bona vita presumunt solvere et ligare. Debet enim sacerdos immunitus esse ab omnibus his que in alio iudicant. Postea etiam occasione huic iducit quasdam auctoritates quibus ostenditur qualis debet esse sacerdos qui solvit et ligat. Debet enim sacerdos ille esse iustus in vita et similiter discretus in scientia. Ut timo quidem ponit expositionem illius Malachie. Maledicam benedictionibus vestris sicut beatum Gregorium duplum. Dicunt quidem ei quod benedictio malorum sacerdotum eis convertatur in maledictionem. Secunda quidem est quod multis inique agentibus benedicunt malis sacerdotes adulando illis quos deus non benedit. Et tunc in speciali.

De his qui in fine penitent.

Licendus est

DLXX.

Leo papa.

dus dum in hoc corpore constitutus est: quod non nullum quod dissidentia etatis differt: pro illo maiori ore proficit. Aug. in de pniam differentibus ita scribit. Si quis posset in ultima necesse sitate voluerit accipere pniam et accipit: et mox reconciliatur et hinc vadit: fateor vobis non illi negam: quod petit: sed non sumimus: quod binum hinc exit. Si securus hinc exierit ego nescio. Penitentia dare possum: securitate non. Nunquid dico dñabili: sed nec dico liberabitur. Vnde ergo a dubio libera: ri: age pniarum dñi sanus es. Si sic agi dico tibi quod securus es: quod pniam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis agere pniarum quoniam iam peccare non potes: peccata te dimiserunt: non tu illa. Item. Due res sunt: aut ignoscitur tebi: aut non ignoscitur: quod horum tibi sit futurum nescio. Ergo tene certum: et dimitte incertum. Sed quare hoc dixit Aug. cum pniia que in fine agit in psalmo appelle sacrum sacrificium vel spes pertinum: quod erat acceptabilius in lege et cum in quocumque die in uoce dei assit: et quaque cumque hora ingemuerit et conuersus fuerit peccator vita viuet et non morietur. Sed illa dixit Aug. propter illos qui penitentiam usque in finem vite protrahunt: et tunc non ex dei amore videntur penitere: sed timore mortis quasi ex necessitate. Unde id est quia si aperies quare superiora dixerit ait. Nullus expectet quando peccare non potest. Arbitrii enim libertatem querit deus: ut deleri possint commissa: non necessitatem sed charitatem: non tamen timorem: quod non in solo timore viuit homo. Quem ergo sero penitet: oportet non solum timere iudicem: sed diligere quia sine charitate nemo saluus esse potest. Non ergo tantum timeat penitentia qui penitet: sed anxietur pro gloria. Que conuersio si contigerit alicui etiam in fine: et esperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam iusta conuersio: timendum est de penitente sero: maxime cum filii quos illicite dilexit sint presentes: virgo et mundus ad se vocet: multos solet serotina penitentia decipere. Sed quoniam deus semper potens est: semper etiam in morte iuuare valet quibus placet. Cum ergo opus sit non hominis sed fidei fructifera penitentia: inspirare eam potest quandocumque vult sua misericordia: et remunerare ex misericor-

25

Aug. in lib.
de penitentia

LI.

dia:quos damnare potest ex iusticia. **S**3
quoniam multa sunt que impediunt et lan-
guentem retrahunt; periculum est et interi-
tui vicinum ad mortem; per trahere peniten-
tie remedium. Sed magnus est cui deus tunc
inspirat (si quis est) vera penitentia. Sed
si etiam sic conuersus vita viuat et non mo-
riatur: non promittimus quod euadat omnes
penam. Nam prius purgadus est igne pur-
gationis: qui in aliud seculum distulit fru-
ctum conversionis. Hic autem ignis et si eter-
nus non sit miro modo grauis est: excellit
enim omnem penam quaz vnoq[ue] passus sit
aliquis in hac vita. Nunq[ue] in carne tanta
inuenta est pena licet mirabilia martyres
passi sint tormenta et multi nequiter quata
sepe sustinuerunt supplicia. Ex his sat ostenditur
quod periculum si differre penitentiam
vloq[ue] in fine vite. Si tamen etiam tunc ve-
ra habeatur penitentia: hominem liberat: et
vitam mortuo imperat: non sic tamen: ut
nullam sentiat penam: nisi forte tanta sit ye-
bementia gemitus et contritionis: que suf-
ficiat ad delicti punitionem. Licet ergo sit
difficile ut tunc sit vera penitentia: que tam-
sera venit quando crutatus membra ligat
et dolor sensum oprimit ut vix homo ali-
quid cogitare valeat: melior est tamen sera
quam nulla. Penitentia enim si in extremo vi-
te hyatu aduenit: sanat et liberat. Quid
tum sera fuit latronis penitentia: sed non fuit
sera indulgentia. Sed licet latro veniam me-
ruisset in fine de omni criminе: non tamen
redit baptizatis peccandi et perseuerandi
autoritatem.

Be his qui hic penitentiam nō
complent, b

Si vero queritur

de illis q̄ in hac vita penitentiā nō cōplent
vtrū transitū sint p ignē: vt ibi quasi cō/
pleant qd hic minus fecerunt: Idem dici-
mus ⁊ de istis esse sentīcū ⁊ de his qui
in extremis penitent. Si enim tanta fuerit
cordis p̄tritio ⁊ delicti exprobratio: vt suſ
ficiat ad puniendū peccatū: liberi ab alijs
penis tranſeunt ad vitaz: ⁊ si inexplēta fu-
erit penitentia: quia pfecte penituerū ⁊ in
ſemuerū corde. Qui ḥo nō adeo cōterun-
tur corde ⁊ ingemiscunt p̄ peccato: si ante
expletione penitentie discesserint: ignem
purgatoriū ſentient: et grauius punientur
q̄ si hic impleſent penitentiā. Horrenduz
est enim incidere in manus dei viuētis. Be⁹

III

em cum sit misericors et iustus. ex misericordia penitentis ignoscit non referuas peccatum ad penam eternam. Ex iusticia vero imputum non dimittit delictum: aut enim punit homo: aut deus: homo aut punit pente-
tendo. deus autem penam exigendo. Et est penitentia interior et exterior. Si ergo interior penitudo fuerit facta ut sit sufficiens ultio peti-
de: quod hoc nouit: ab illo quod taliter penitet: ul-
terius penam non exigit. Si vero interior penitudo non sufficit in vindictam peccati nec exterior penitentia impletetur: deus qui mo-
dos et mensuras peccatorum et penarum nouit: addit penam sufficientem. Studeat ergo quis sic delicta corrigere ut post mor-
tem non oporteat penam tolerare. Quedam enim peccata mortalia in penitentia sunt
venialia: non tamen mox sanantur. Sepe infirmus moreretur si non medicaretur: non tamquam statim medicatus sanatur. Languebit
victurus qui prius erat moritur. Qui au-
tem impenitens moritur: omnino moritur et eternaliter cruciatur. Si enim semper vi-
ueret semper peccaret.

De illo cui sacerdos idiscretus in-
iungit parvam pniq;.

Si vero d illo que

ritur qui satisfactionem iniunctam impleuerit: que ignorantia vel negligentia sacerdotis: peccato condigna non fuit: utruz de vita migrans ab omni pena liber sit? Ideo respondeo quod supra de illo qui penitentiam non compleuit. dixi Quid si enim est lamen-
tum interioris doloris ut sufficiat in vindictam peccati: omnis in liberatus est. Si vero non sufficit dolor interior simul cum pena iniuncta addet deus penam. Quid autem interdum sufficiat dolor interior ad vindictam peccati: certum documentum habemus in illo latrone: qui sola mentis contritione et confessione statim ut conuersus fuit: paradisum ingredi meruit. Sed quod dispersi factores ecclesie contritionis quantitate non pendunt quibus non est datum intelligere occulta cordium. oibus leges penitentium posti-
tuunt tam magis quam minus de peccato dolenti-
bus. Quoniam studium ad hec primum tende-
re debet: ut cordis dolorem quantum fas est
cognoscant: et hinc ipsum modum satisfactio-
nem iniungat. Unde Augu. In actione i-
pnice ybitale commissum est ut si qui com-
misit a christi etiam corpore separet: non tam

consideranda est mensura tempis q̄d doloris
Lor: eñ contritum & humiliatum deus nō
despicit. Verum quia plerūq; dolor alteri
us cordis occultus est alteri; nec in aliorū
noticiam nisi q; verba vel alia quecunq; si
gna pcedit: cum sit corā illo cui dicit. Ge-
mitus meus a te non est absconditus: recte
constituantur ab his qui ecclesijs presunt
tempora penitētē: vt satisfaciat etiā ecclesie
in qua peccata ip̄a remittitur: extra eā q̄p
pe non remittunt. Ipsiā em̄ spiritū sanctūz
pignus acceptū: sine quo non remittuntur
vlla peccata. Item Hiero. Mensurā tem-
poris in agenda penitentia ideo non satis
aperte prefigunt canones p vnoquoq; cri-
mine: vt de singulis dicant qualiter vnum
quodq; emendandū sit: sed magis in arbi-
trio sacerdotis intelligentis relinquendū
statuerunt: quia apud deum non tantum
valet mensura temporis quantū doloris:
Nec abstinentia tantū cibōz & quātū morti-
ficiatio vtiōrum. Ideoq; tempora penitē-
tie p fide & conuersatione fideliz peniten-
tium abbrevianda precipiunt: & p negligē-
tia ptelanda: p quibusdā tamē culpis mo-
di penitentie sunt impositi.

Qd moriētibus nō sit imponēda
satisfactio s̄ innotescēda. D

Bolet etiam queri

vtrum satisfactiōis lex morituri sit impo-
nēda. De quo Theodorus cātuaricē episcopus in penitentiali suo sic ait. Ab in-
firmis i piculo mortis positis: pura iniqui-
tēta est confessio peccatorum: non tamē
est illis imponenda quantitas penitētē s̄
innotescēda: & cum amicōz orationibus
& elemosynarū largitionibus pendus pe-
nitentie subleuandūz: si forte migrauerint
Si vero conualuerint penitentie modum
a sacerdote impositum diligēter obseruēt.
Alijs vero pro qualitate peccati: penitē-
tia decernenda est presidentium arbitrio.
Item Leo papa. Tempora penitutinis
habita moderatione cōstituenda sunt tuo
iudicio: prout conuersorum animos p spe-
xeris esse deuotos. Pariter etiam habere
debes etatis senilis intuitū: et respicere pe-
rículorum quorumcunq; vel egritudinum
necessitates.

In necessitate non est neganda pe-
nitentia vel recōciliatio. E

Hiero.

Sciēdū etiā qd tē

pore necessitatē nō est negāda pnia vel re-
cōciliatio penitētib;. Unī Leo papa. His
q̄t penitētē: i piculi vrgētis instātia
plidiū pnie & mox recōciliatiōis implorāt
nec satisfactio interdicenda est: nec recōci-
liatio denegāda: qz misericōde dei nec mensu-
ras possum⁹ ponere: nec tpa difiniere. Qd
si ita aliqua egritudine aggrauati sunt: vt
qd pauloān̄ poscebat: sub pnti significare
nō valeant: testimonia eis fidelū circūstā-
tiū pdesse debebūt: silq; pnie & recōciliati-
onis psequant beneficū. Itē Juli⁹ papa.
Si p̄sbyter penitentia abnegauerit moxē-
tib: reus erit animarum: quia dñs ait: cū
conuersus fuerit tūc saluus erit. Uera em̄
confessio ultimo tēpore potest esse: quia nō
modo tempori sed etiam cordis deus in/
specto est sicut latro pbat.

Leo papa.

Juli⁹ pa.

Qd p̄sbyter nō reconciliat in con-
sulto ep̄o n̄i in necessitate. F

Non debet tamen

p̄sbyter penitentem reconciliare incōsul-
to ep̄scopo: n̄i vltima necessitas cogat.
Unī in carthaginensi cōilio. Presbyter in-
consulto ep̄scopo non recōciliat penitentē
nisi absente ep̄scopo si vltia necessitas co-
gat. Cuiuscunq; penitentis publicum cri-
men est q; vniuersam commouerit vrbem
ante absidam. s. introitū ecclēsie manus ei
imponatur. Item Aurelius ep̄scopus di-
xit. Si quis in periculo p̄stitutus fuerit et
se reconciliari diuinis altarib; petierit. Si
ep̄scopus absens fuerit: debet p̄sbyter co-
fulere ep̄scopum: & sic periclitantem eius
pcepto reconciliare. In consulto vero ep̄-
scopo nō potest excommunicatos vel pu-
blice penitentes p̄sbyter reconciliare. Unī
de in carthaginēli concilio sedo: statutum
est vt crisma vel reconciliatio penitentium
et puellarum consecratio a presbyteris nō
fiat. Itē Recōciliare quēq; in publica mis-
sa presbytero non liceat. puellarum tamen
consecratio consulto ep̄scopo per presby-
terum fieri valeat. Unī in carthaginēli
concilio secūdo. Presbyter in consulto epi-
scopo virgines non consecret. crisma vero
nunq; conficiat. Sicut pcepto ep̄scopi
potest p̄sbyter cōsecreare virgines: sic & re-
conciliare penitentes.

In cōilio car-

thaginēli.

Aureli⁹ ep̄s.

An oblatio eius sit recipienda qui
currens ad penitentiam preuenit
mortem. G

Si autē querit de
illo qui ad penitentiam festinans sacerdo-
tem inuenire nō potuit et ita deceſſit; ytruz
oblatio eius sit recipiēda: Dicimus quia
est. Unde in apanensi cōcilio. Si aliquis
fuerit mortuus quinon sit confessus; et te-
ſtimonium habet bonū et non poterat ve-
nire ad sacerdotem sed preoccupauit eum
mors in domo vel in via: faciat p eo parē-
tes eius oblationē ad altare; et dent redem-
ptionē p captiuis.

Ista est distinctio. xx. huius quarti libri. In qua magister postquam egit de penitentia et potestate ministrorum hoc sacramentum dispensantium. Hic agit de quibusdam consequentibus. Et tria facit. Primo enim ostendit tempus penitentie durare in extremis vite. Secundo querit quomodo agendum sit cum illis qui priam differunt vicos in fine vite sue. Tertio assertus simplicem sacerdotem crimen publici epi scopo inconsulto in extrema necessitate reconciliare primi facti vicos. Sicut etiam queri viru sanitatis actionis. Secundum vicos ibi. Non debet tamen p̄sister. Tertium vicos ad finem dicit. In speciali sua magistri stat in tribus positionibus quarum prima est hec. Si se rotina penitentia mortuo valet vitam impetrare per ricolosum est tamen priam vicos in fine vite differre a procrastinare. Hanc magister insinuans p̄ponit primum quod tempus penitentie durat vicos in fine vite. Augustinus ramen dicere videtur quod illi qui solum in fine vite penitent in seculo statu non transeunt de hac vita sed quod prius serotina est satisfactiva et sacrificii vesperitum et ideo deo accepta: et ideo prima Augustinus intelligenda sunt de illis qui non ex amore dei sed ex timore mortis penitentia faciunt: vel per tanto securitatem non dat beatus Augustinus quia difficile est quod in talis statu penitentiam agant veram: ppter filios: uxorem iudicium et dolorem mortis que in illo statu retrahunt hominem a conuersione ad deum: tamen qui in fine vite sue pertinet bene per dignam penitentem: sed in purgatorio soluant penam quaz in presentia non soluerunt: nisi forte tunc tam vehemens esset contrito ut sufficeret ad delicti punitionem. Ostendit etiam postea quod illi qui penitentia in iunctam in hac vita non impluerunt: et etiam qui penitentia eis iniunctam fecerunt: que si tamen non sunt condigna pro peccato commisso pro his punient in purgatorio: nisi forte haberent tam vehemens contrito nem que sufficienter in eis peccata punirent: sed quia contrito non constat ideo prima imponit: que ut ibidez beatus Augustinus dicit secundum ipsius contritionis modum diuer simode imponenda est. Secunda p̄positio est hec. Ab infirmis in piculo mortis inquirenda est confessio peccatorum et pnie pondus subleuandus est elemosynis et orationibus amicorum. Hanc magister insinuans ostendit qualiter agendum sit cum illis qui in fine vite sunt penitentes: et dicit quod morientibus non est pena satisfactoria imponenda: nec postquam coualuerint sed innotescenda. Alijs vero secundum arbitrium sacerdos intusgeda est. Dicit etiam quod morientibus nunquam recollectione deneganda est: quod sacerdos denegat reus est alia illarum: ad quam recollectionem sufficit quod epi postlerint etiam

Si tunc petere non possint propter infirmitatem. **T**ertia propositio est hec. Presbyteri in consilio episcopi publici etiam vel ex officiis non absoluunt nisi ad hoc ultima necessitas cogat. Hanc magister insinuans dicit quod illius est enim publicum pura et universaliter comunitur ut bene possit sacerdos simplex in casu mortis in consilio episcopi si sit absens reconciliari: alias in non die facere consilium: sicut nec virginem consecrare. Addit etiam insuper si moribundus sacerdotem habere non possit: dum tunc bonum testimonium habeat et sacerdotem petiunt non est illa que offertur oblationis responda sed recipienda. Et tunc in speciali.

Be peccatis que post hanc vitam
dimituntur. 2

Dlxii.

Dlet etiā q̄ri

¶ vtrū post hanc vitā aliquā
pctā remittantur? Q[uod] aliquā
post hāc vitā remittant̄ chris-
tus oñdit in euāgeliō ybi ait: Qui pecca-
uerit in spiritu sanctū non remittet̄ ei neq[ue] in
hoc seculo neq[ue] i futuro. Ex quo daf in
telligi sicut sancti doctores tradūt: q[uod]aꝝ
pctā in futuro dimittet̄. Quedā enim culpe
in h[oc] seculo relaxant̄: q[ua]dam vero parue etiāz
in futuro: q[uod] qdēm post mortē grauant̄ s[ed] di-
mittunt̄ si digni sunt si bonis actib[us] in hac
vita meruerūt ut dimittant̄ eis. De illis eti-
am q[ui] edificat̄ lignū: fenum: stipulam. dicit
Aug⁹. q[uod] ignē tribulatōis trānsitorie inueni-
ent cremabilia edifica q[uod] scū portauerunt
cremātē. At̄ em̄ sic. Id ost̄ isti: sane corporis
mortē donec de igne purgatorio veniat̄
ad diem damnationis et remunerationis.
si hoc tgis interuallo spiritus defunctorū
q[uod] edificauerūt: lignū: fenu: stipulā: huius/
modi ignē dicant̄ ppeti: quē alij non veni-
unt q[uod] bmoi edifica nō portauerūt: vt iue-
niant ignē transitorie tribulationis venia-
lia cōcremantem non redarguo q[uod] forsan
verū est. Sed q[uod] dicitur saluus erit quas-
p ignē: cōtemnit̄ ille ignis. Grauior tamē
erit ignis ille q[uod] qdā pōt̄ hō pati in hac vi-
ta. Hic apte insinuat̄ q[uod] illi qui edificant̄ li-
gnū: fenu: stipulā: quedā cremabilia ed-
ifica. i. venialia pctā secum portat̄: q[uod] in ig-
ne emēdatorio cremanf. Unū pstat̄ qdā ve-
nialia pctā post hanc vitā deleri.

Qd alij citius alij tardius purgā-
tur in igne. b

In illo aetigne pur

gatorio alij tardi^o alij citi^o purgatur vñ q^o Augusti.
ista peuitia magi vñ min^o amauerit; vñ aug^o in encl.
P^o h^oac vit^a icredibile sⁱ ē; nō ill^os fideles

per ignem quendam purgatorium: quanto magis minus yea bona peccata dilexerunt tamē tardius citiusque saluari. Unde non frustra illa tria distinxit apostolus: lignum fenum: stipula: que illi edificant: qui et si aliena non rapiunt: rebus tamē infirmitati confessis aliqua dilectione inherent. Qui p̄m suos amandi modos vel diutius ut lignum vel minus ut fenum: vel minimū ut stipula lignem sustinebunt. Qui vero supedificat aurum: argentum: lapidem p̄ciosum: de ytre et igne securi sunt: nō soiū de illo eterno q̄ cruciaturus est impios in eternū: sed etiā de illo emendatorio quo purgabūtur quidam saluandi.

Augusti. sup.
psal. cxlii.

Oppositio.

Hic obiisci pot. Si lignum: fenum: stipula venialia intelliguntur peccata: et nullus adeo pfectus est q̄ venia litter nō peccet. Ergo qui edificant aurum argentum lapidem p̄ciosum: edificant etiam lignum: fenum: stipulam. ergo per ignem transibunt. Ad quod dicimus quia nō omnis q̄ venialiter peccat: lignum: fenum: stipula edificant: sicut econuerso nō omnis qui cōtempatur deū et diligit proximū et opera bona facit edificant aurum argenteū lapidem p̄ciosum: et tū in auro intelligit cōtemplatio dei: in argento dilectio proximi: in lapide p̄cioso bona opera. Sed illi qui edificant ligum: fenum: stipula deū contemplantur et proximum diligunt et opera bona faciunt: nec tamē edificant aurum: argenteū: lapidem p̄ciosum. Ihec enim edificant qui sic illa tria facit: ut cogitet que sunt dei: et quō placeat deo nō mūdo. Lignū yō et fenum: et stipula accipi possunt seculariū resū q̄ quis licite pcessarum tales cupiditates ut amitti sine animi dolore nō possint. Ihec ergo edificant is qui cogitat q̄ mundi sunt: quō placeat mūdo: qui circa diuitias suas quodam carnali affectu tenet: et tamē ex eis multa beneficia facit nec peis aliquid fraudis vel rapine molitur. Ex his ergo patet q̄ non idē hō simulbec et illa edificant. Illa enim edificatio perfectior tū est: qui nō cogitant placere mūdo sed tū deo: qui et si venialiter aliqui peccāt feruore charitatis ita absūmis in eis peccatum sicut gutta aq̄ in camino ignis: et iō nunq̄ secū portat cremabilia. Ihec autē inferior edificatio minor ē: q̄ nō tū deo sed etiā mūdo placere cogitat: deū tū p̄ponūt. Si vero mūdū p̄poneret: nō supedificaret: sed de-

Solutio.

Quid sit edifi-
care a. a. 2. l.

strueret fundamētū. Affectōes q̄ carnales q̄b' dediti sunt domib' cōiugib': possessio nib': ita ut nihil p̄ponant christo: illis tribus significantur que in mentes pfectoū non cadunt: et si alia venialia admittant. In cordib' vero minorū interdum durant ylcs in finē: qui cū talibus edificiis transeunt. sed dissoluntur in igne. Ip̄sī vero merito fundamēti salui erunt: grauissimam tamē penā sentiēt. Et quo appareat q̄tā hic misericordiam exhibet deus et quantā ibi exercet severitatē: cum p̄ codē peccato multo grauius ibi puniat q̄ hic.

Opinio quorundam cum obiectione.

Sed forte dices il-

lud esse accipendum de pena peccati: non de ipso peccato. quod Gregorius dicit: q̄dam levia in futuro dimittenda. Si enim veram penitentiaz habuerit quis peccata omnia dimissa sunt ei: sed pena forte remāsit. Ideoq̄ si vere penitens obiit: sine peccato transiit. Si autem vere penitens nō est in obitu: maculam portat quenunq̄ debilitur. Qui vero edificant lignum: fenum: stipulam vere penitent: quia bonus est et charitatem habet: et in charitate de hac vita trādit: ergo sine peccato transit: non sequitur. Venerū quidē est quia bonus est et charitatem habet et vere penitent: et tamen cum veniali peccato transit quod nō deleuit penitentia. Penitentia eiū non delet nisi peccatum illud quod deserit homo. Tale autē peccatum sepe in hac vita nō relinquitur ab homine: et tamen vere penitens est: et si nō de omnibus venialibus peniteat. Mōt enim quis de omni mortali et de omni veniali penitere: excepto uno vel plurib' ve- nialibus quidem. Sicut habet quis charitatem et ynuū vel plura venialia. Quod de criminalibus nullatenus ē potest. Est enim aliquis bonus charitatē habens: sed adhuc quodā cupiditatis affectu amans hec secularia. Talis existens subita morte oprimit. In illo terreno affectu mortuus est: et tamē saluabit: a quo nō se hō absolut ergo post hāc vitā ab illo purgabit. Constat ergo qdā peccata s̄ levia post hanc vitā dimitti. Si yō de pena peccati illud intelligi voluissent autores: cur magis cōme morassent levia q̄ grauia: cū etiā grauius pena hic inexplora p̄ hāc vitā restet.

Q̄ aliq̄s vere
penitent et si nō
de oī veniali.

LI.

De generali confessione quid
prosit.

Post hec cōsiderā-

dum est quid p̄fit cōfessio illa vbi singula
peccata que quisq; fecit non exprimitur?
Sane dici pot: q̄ omnia criminalia semel
saltē oportet in cōfessione exprimis etiā aliq;
a mente exciderint. Sz quia nemo delicta
intelligit omnia; generaliter saltē ea cōfitere
quorum memoriam non habes; et si nihil ce-
lasti de scelerib; tuis. Venialia vero quia
innumerabilia sunt sufficit generaliter con-
fiteri: nisi aliquas sint frequenter iterata; p̄fe-
ctius est tamen etiā illa exprimere si vales.
Ideoq; quotidie generaliter fit cōfessio in
ecclesia p̄ venialibus scz peccatis que quo-
tidie admittimus; et p̄ illis mortiferis q̄nū
noticiā nō habem⁹. An Aug. Veritatem
dicit deo penitens q̄nū nihil illi de commis-
sis sceleribus celat: nisi qđ et si volūtate ce-
lauerit: deus ignorat: sed veritatem sibi di-
ci vult ab eo vt veniā p̄sequat. Si x̄o mē-
te aliqua exciderint: p̄fitetur veritatē deo
cū generaliter dixerit. Deus q̄ nosti occul-
ta cordis et opa mea et delicta ate non sunt
abscōdita qb; veniā largiaris p̄co: et hec
est veritas cōfidentis quaz diligit de. An
Ecce em̄ veritatē dilexisti. Ihic insinuat
q̄ general cōfessio etiā mortalia delet quo-
rū intelligentia nō habet.

Nemo confiteatur peccata que
non fecit.

Sicut autem peni-

tēns celare nō debet peccatū suum q̄ sup-
bia ē: ita nec humilitatis causa fateri se reū
illius qđ se nō p̄misſe noscit: q̄ incauta ē
talis hūilitas et peccatorē cōstituit. Unde
Aug⁹. Cum humilitatis causa mentiris si
nō eras peccator anteq; metireris mentiri
do efficeris qđ vitaras. Veritas in te nō
est nisi ita te dixeris peccatores vt etiā esse
cognoscas. Veritas autē ipsa est vt quod
es dicas. Nam quomō est veritas vbi re-
gnat falsitas.

Bepenis sacerdotis q̄ peccatū
publicat cōfidentis.

Laueat autē sacer-

dos ne peccata p̄fitentiu alij p̄dat alioq;
deponat. An Greg. Sacerdos an omnia

Aug. in dī-
rīsione cōtra
pelogianos.

Aug⁹. de ver-
bis apli.

III

caueat ne de his que ei p̄fitent peccata alt
cui recitet: nō pp̄inquis: nō extrancis: nec
qd absit p̄ aliquo scandalo. Nā si hoc fece-
rit deponat et oibus diebus vite sue igno-
miniosus p̄egrinando p̄gat. Qđ x̄o di-
ctum est ut penitens eligat sacerdotē scienc-
tem ligare et soluere: videtur contrariuz ci
qd in canonibus reperit: vt nemo scz alte-
rius parochianū iudicare p̄sumat. Sz ali-
ud est fauore vel odio p̄primum sacerdotem
contemnere qđ canones p̄hibit: aliud ce-
cum vitare: quod Urbanus facere monet
ne si cecus cecū ducat ambo in foueam ca-
dant. Ait em̄ Urbanus sc̄ds. Placuit vt
nulli sacerdoti deinceps licet quilibet cō-
missum alteri sacerdoti ad penitentiā susci-
pere: sine etiā p̄fensi cui se prius cōmisit ni-
si p̄ ignorantia illi⁹ cui prius cōfessus est.
Qui vero cōtra hoc facere cōspauerit gra-
dus sui periculo subiacebit.

Ista est distinctio. xxij. hui⁹ quar-
tūlibū. In qua magister posq; egit de tpe penitēcie
Dic mouet quasdam questioēs circa determinata et
soluit. Et circa hoc duo facit. Primo enī querit an
etiam aliqua peccata dimittant post hac vitā. Secū-
do oīdit quō mortale remittat cu⁹ noticia nō habe-
tur. Prūmū facit v̄sq ibi. Post hec considerandū est
Scđm v̄sq ad finē distin. In spāli ſila magistri ſtat
In tribus p̄positionib; quarū prima eſt: bec. Magis-
ter hoc articulat q̄ p̄fici veniale etiā post hac vitā re-
mittatur. Hanc magister insinuans q̄rit. Utru post
hanc vitā etiā aliqua peccata dimittant. Et r̄ndet q̄
ſicq; autoritatez dñi dicentes aliqua peccata nec hic
nec in futuro remitti. Et p̄ autoritatē Gregorij dicē-
tis quasdam culpas in futuro remitti q̄būdā ſi tamen
hoc meruerint in hac vita. Et p̄ autoritatē Augus-
tū dicēt eos qui edificāt lignū ſenū et ſtipulā: et q̄ ve-
malia peccata ſeu portant: p̄ ignē purgatoriū ſalua-
ri quo ſita peccata cremabunt. Postea dicit q̄ illeig-
nis purgatoriū quasdam tardū quasdam citius purgat
ſin q̄ aliqui magis vel minus bona corporalitā ſi hac
vita dixerunt. vñ gradus dilectionis notant p̄ hec
tria. ſi lignū ſenū et ſtipulā. Illi tñ qui ſupeditat au-
rū argētū et lapides p̄ciosos: taz ab igne eterno p̄
purgatoriū ſecuri ſunt. Postea obiicit p̄tra predicta
hoc mō. Si p̄ lignū ſenū et ſtipulā intelligunt venia-
lia: cū nullus ſi ſine venialibus: ergo nullus eſt qui
iſta nō edificet: et ita etiā viri p̄fecti q̄ edificant aurū
argētū et lapides p̄ciosos: edificabūt lignū ſenū et
ſtipulā. Et q̄ alij ſunt: qui edificant lignū ſenū et ſti-
pulam ſicut impfecit: qui q̄uis deu⁹ contemplant et
primū diligent et bona opa faciunt in nō dicunt ſup-
edificare aurū argētū et lapides p̄ciosos p̄ q̄ predi-
cta tria intelligunt: q̄z nō habent hec tria excellēter
ſed cū aliquo inordinatio amoze rerum ipaluz. Alij
ſunt qui edificant aurū argētū et lapides p̄ciosos:
ſicq; p̄fecti q̄ qđem intenti ſunt cōtemplation
dei q̄ intelligit p̄ aurū: et dilectioni p̄ primū que intelli-
gitur per argētū: et ceteris bonis operibus que
intelliguntur p̄ lapides p̄ciosos. Iſti edificare dicitur
nō lignum ſenū et ſtipulam: ſed imperfeci qui
ſimul cum deo cogitant que ſunt mundi edificant li-
ignum ſenū et ſtipulā: et cū talibus edificijs tranſeunt

Grego.

Tremabant igne purgatorij. Nec transitorie tam
men grauiter puniuntur. Dic enim misericordia exhibe-
tur: nullum iustitia exercebitur. Sed propositio est hec.
Sicut per generalem confessionem et veram contritionem ve-
niale delect sic etiam mortale cuius non habetur noti-
cia etiam si non recite. Hanc magister insinuat que
rit: si confessio piste fin ea singula peccata expriman-
tur. Et responderet quod singula peccata mortalia quo-
rum quis memoria habet debet singulatum simul in-
fessionis exprimere: sed quorum memoriam non habet oportet
saltem generaliter confiteri: venialia autem quia
innumerabilia sunt oportet et sufficit ea generaliter
confiteri. Ut subdit quod confessio generalis fit in ecclesi-
a per quam remittuntur peccata venialia et etiam mor-
talia quorum memoriam non habemus. Addit etiam
quod sicut penitens non debet peccata celare que se
cit quo: um scilicet habet memoriam: ita debet articulare
ut peccatum non confiteat quod non fecit: quia sic mem-
tiretur peccatum. Ultro dicit quod sacerdos debet omnibus modis peccata confessio celare: quod si non fe-
cerit deponendum est radit etiam quod penitens non potest
apud sacerdotem dimittere nece sacerdos quicunque
aliquem alteri sacerdoti commissum ad penitentias
suscipere debet: ut propter ignorantiam proprii sacer-
dotis potest penitens querere discretum sacerdotem.
Et tunc in speciali.

Si peccata dimissa redeant. a

DLXXXII

Bnqz mul-

tis autoritatis supra sit asseritur in vera cordis contritio-
ne pte dimitti an confessione
vel satisfactione ei etiam quod aliquis in crimen re-
lapsurus est: quod si post cordis contritio-
nem cōfiteri pteperit: vel in pte idem vel
sile ceciderit: an peccata dimissa redeant?
Cuius questionis solutio obscura est: et per-
plexa: alii asserentes: alii contra negantes:
pte semel dimissa velter replicari ad penam.
Qui vero dicunt pte dimissa redire: subdit
se munium testimonij. Amb. ait Bonate
mutetur si alter in alterum peccat: alioquin de-
us repetit dimissa. Si enim in his cōceptus
fuerit sine dubio reuocabit finiam per quam
misericordia dederat: sic in leuaglio de ser-
uo nequam legit. qui in cōsideru suu impius
deprehensus est. Item Raba. Nequa fuit
tradidit deus tortoribus quoadusque redi-
deret vniuersum debitum: quod non soluz pec-
cata que post baptismum homo egit reputa-
buntur ei ad penas: sed etiam originalia que
in baptismo sunt ei dimissa. Item Grego.
Ex dictis euangelicis constat: quod si ex corde
non dimittimus: quod in nos delinquit
et hoc rursum exigit quod iam nobis pro peni-
tentia dimissum fuisse gaudebamus. Itē Aug.
Dicit deus: dimitte et dimittet tibi
si ego prius dimisi: dimitte vel postea. Ma-
si non dimiseris reuocabo te: et quicquid di-

Autoritatis
affirmit pecca-
tare.

Greg. in ome-
lia quadam.

miseram replicabo tibi. Item Qui diuinis
beneficij oblitus suas vult vindicare iniuri-
as: non solus de futuris peccatis veniam
non merebitur: sed etiam posterita que iam si-
bi dimissa credebat: ad vindictam ei replica-
bunt. Itē Beda. Reuertar in domum meā Beda sup. Lu-
cam.

et timendus est ille versiculos non expo-
nendum: ne culpa quam in nobis extinctam
credebamus: per incautelam nos vacates op-
primat. Itē. Quaecumque enim post baptismum
sive prauitas heretica seu cupiditas mun-
diana arripiuerit: mox omnes psternet in ima-
vitio. Item Aug. Redire dimissa pte: Opposito cō-
tra eos.

vbi fraterna charitas non est: aptissime do-

minus in euāgelio docet: in illo vero a quo

dimissum dñs debitus petiit: eo quod ille coher-

eo suo debitu nollet dimittere. His auto-

ritatibus inquit quod dimissa si re-
plicantur redire similes. Quibus opponitur

Aug. in lib. de baptismo.

Si quis per pte de quo penituit et indulgen-

tiam accepit iterum puniri: non videt iustum.

Si punitur per eo quod peccauit et non emenda-

uit: iusticia est apta. Si vero redire quod fu-

erat condonatum: vel iniusticia est. vel iu-